广东省人民政府办公厅关于进一步加强我省粮食质量安全监督管理工作的通知
粤府办〔2014〕67号

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

　　为进一步加强我省粮食（专指稻谷及大米，下同）质量安全监督管理，建立健全从生产到消费、从田间到餐桌的全过程粮食质量安全监管制度，杜绝有毒有害粮食进入餐桌，确保人民群众的食品安全，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国农产品质量安全法》、《粮食流通管理条例》以及国家发展改革委、粮食局等有关部委《粮食质量监管实施办法（试行）》等有关规定，经省人民政府同意，现就加强我省粮食质量安全监督管理有关工作通知如下：

　　一、坚持源头治理，确保粮食种植安全

（一）加强粮食种植环境监测和综合治理。农业部门要会同环境保护、国土资源等有关部门按照国家和省的工作部署，抓紧对全省农田土壤、灌溉水等环境的重金属污染情况进行全面监测普查，核定我省适宜粮食种植的农田土壤环境质量分级，对已受污染的农地提出生产禁止区域的建议。加快推进农业面源污染治理，重点推进重金属污染耕地修复。环保部门要会同有关部门加强电镀、化工、印染和矿业等重点行业和重点区域的土壤、大气、水、固体废物污染治理。

（二）积极推进粮食种植标准化。探索推进粮食质量标识制度，强化产地准出与市场准入衔接。加快推广科学施肥、安全用药、绿色防控、农田节水等清洁技术，防止因农药、化肥等农业投入品不合理使用造成农田土壤污染。开展农业清洁生产技术示范，推广使用有机肥和测土配方施肥技术。加强农药使用技术指导，引导生产者科学用药，严格执行生产技术规程、农药使用记录、安全间隔期规定，提高农民科学用药水平。

二、加强粮食收购、储存和政策性用粮的质量安全监督管理

鼓励和支持粮食加工经营企业到产区建立粮食种植、加工、仓储基地，积极组织采购符合质量安全的粮食，增加省内粮源供给，保障市场供应。粮食行政管理部门要加强粮食收购、储存和政策性用粮的质量安全监督管理，建立并落实原粮和政策性成品粮的质量安全抽检、监测制度。加强粮食收购资格管理，督促从事粮食收购、储存活动的粮食经营者严格执行国家粮食储存标准和技术规范，建立粮食质量档案，落实粮食入库、出库质量检验制度，承担入库索证和出库检验义务。进一步规范政策性用粮采购行为，采购和供应政策性用粮必须经有资质的粮食质量检验机构检验合格后方可采购和供应，粮食购买合同必须明确粮食质量要求，入库粮食应符合相关质量安全标准，严格按国家和省的有关规定将重金属含量列为必检项目。对经检测不符合食品安全标准的粮食，由粮食行政管理等有关部门按照国家和省的有关规定进行处置和监管，严禁流入口粮市场。

三、加强粮食加工和经营环节的质量安全监督管理

（一）加强对粮食加工经营企业的监管。食品药品监管部门要加强对粮食加工经营企业、流通市场及餐饮服务单位的监督管理，将粮食质量安全纳入日常监督管理范围。重点监督粮食加工经营企业落实索证索票、进出货检验及经营台账等制度，并做好检查情况记录。要对集体食堂、集体用餐配送单位、中央厨房等餐饮服务单位粮食采购使用情况开展摸底调查，重点查阅餐饮服务单位索取的大米原料供应商证照、采购供应合同、检验合格证明、购物凭证等资料和相关采购记录，督促餐饮服务单位进一步落实和完善原料采购索证索票和进货查验等制度，并做好检查情况记录。

（二）加大粮食抽检和专项整治力度。各地政府及其食品药品监管等有关部门要认真履行职责，将粮食列为本地区、本部门的重点抽检品种，列入年度抽检计划。要进一步提高抽检覆盖率、增加抽检频次和样品数量，重点加大对粮食加工企业、大型粮食批发市场、商场超市、农贸市场、学校食堂等的监督抽检力度。要定期组织开展粮食专项整治行动，保持粮食质量安全管理的高压态势，按照“严管、严查、严处”的原则，严厉打击粮食加工经营企业使用不符合食品安全标准的食品原料生产加工食品、以假充真、以次充好、掺杂使假等违法犯罪行为。进一步强化行政执法和刑事司法的衔接，依法及时移送涉嫌犯罪案件。

（三）严格重金属超标粮食的处理。对进入口粮市场的粮食，必须严格按食品安全标准进行重金属含量强制检测，具体实施细则由省食品药品监管局会同省农业厅、粮食局等单位研究制订。对粮食加工和经营环节经监督检查或抽查发现的重金属超标粮食，由各地食品药品监管部门按照《中华人民共和国食品安全法》等有关法律法规的规定，及时采取就地封存等行政强制措施，不得退回上游企业，防止流入口粮市场。对已采取就地封存等行政强制措施的重金属超标粮食，由食品药品监管等部门按国家和省的有关规定进行处置。

四、建立健全粮食溯源体系

（一）落实粮食经营台账制度。所有从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者要建立并执行粮食经营台账制度，查验原料提供者的许可证和食品合格证明文件，如实记录采购粮食的名称、规格、数量、产地来源、生产者、供货商及联系方式、进货时间等内容，记录出厂（销售）粮食的名称、规格、数量、生产日期、检验合格证号、销售日期以及购货者名称、地址、联系方式等，其中成品大米标识应按照地市级行政区划标注水稻产地来源。粮食经营台账保存期限不得少于3年。

（二）加强入货和出厂检验。粮食加工企业应当建立严格的出厂检验制度，要按照食品安全标准对所生产的成品粮进行检验，检验合格后方可出厂或者销售。粮食加工经营企业生产经营的粮食应符合食品安全标准，并留存相关文件的复印件备查；对无法提供合格证明文件的粮食原料或成品粮，应当依照食品安全标准进行检验。             　　五、加强组织领导，严格责任落实

（一）加强组织领导。各地级以上市和县（市、区）政府要按照地方政府对食品安全负总责的要求，进一步强化职能，充实力量，加强对粮食安全责任考核，认真落实粮食质量安全责任制，确保粮食质量安全监督管理责任落到实处。各级粮食质量安全监管部门要按照规定切实履行职责，认真落实种植、收购、储存、加工和销售、消费等各环节的监管责任。各地、各有关部门要加大粮食质量安全行政问责力度，严肃追究玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊等失职渎职行为。

（二）落实企业主体责任。粮食加工企业要建立并执行严格的原料验收、生产过程安全管理、贮存管理、设备管理、不合格产品管理等食品安全管理制度，不得采购、使用不符合食品安全标准的粮食生产成品粮，不得非法添加和滥用食品添加剂生产成品粮。粮食经营者建立严格的查验和索证索票制度，不得经营不符合食品安全标准的粮食，不得销售标识不清的粮食。餐饮服务提供者要制定原料采购控制要求，不得采购不符合食品安全标准的成品粮。

（三）建立粮食企业约谈制度。食品药品监督管理部门发现粮食加工经营企业生产经营过程中存在安全隐患，或多次抽检不合格的，应对其法定代表人或主要负责人进行责任约谈，督促其立即采取措施，消除食品安全隐患。

（四）规范信息沟通和发布制度。各级粮食质量安全监管部门要按照国务院食安办等6部门《关于印发食品安全监督管理抽样检验信息通报管理办法（试行）的通知》（食安办〔2012〕28号）要求，依据各自职责，准确、及时、客观公布粮食质量安全日常监督管理信息。同时，要加强信息沟通和协调配合，做好粮食质量安全监督管理抽检信息通报工作。抽检信息及查处粮食案件涉及本省其他地区、其他部门的，要及时将相关信息通报相关地区和部门。重大信息和涉及外省的信息，统一由省食安办按规定进行公布、通报。

广东省人民政府办公厅

2014年12月3日